[IIn nomine Domini. Ego Ramio ¢t uxor Oria, tibi emptori nostro
Sentero. Placuit” in animis nostris et placet, ut tibi nendimus una terra in
castro Sanctu Marting, in loco ubi dicitur ad illa Torricella: de onente Ato
Galindones, et de occidente ula pul)li(‘;l, per fundus Sentero Rasindi. Et est
ipsa terra circundta et terminata ab omni integritate. It dedisti nobis pre-
c1o placibile (L solidum. Et est manifestum, quod st ego Ramio aut uxor sua
Oria aut de filiis nostris aut aliquis homo qui ista carta uenditionis inguic-
tare woluerit, duplo componat ¢t non disrumpatur.

Facta ista carta uenditionis in mense ianuario, anno Christum regnan-
tem Sancio rege.

Slignwn] Ramione et uxor mea Oro, cum filiis nostris, qui istam cartam
rogaucrunt scribere et testes firmare,

Sligmum| Mirone Gimaranes. Slignum] Durandi Galindonis. Asnere
Franchones oditor fuit.

Galindo presbiter rogatus scripsit.

Datacion aproximada teniendo en cuenta la formuda canno Christum regnantems, la aisen-
cia en ella de toda alusion a Paonplona x ol preshitero Galindo ex probablemente of que eseribio ol docu-
mento de esta eoleccron, fechable en 10491063 noviembre, yvelativo tambien al pratrimonio de Sendero,

Placuit] repeticdo en el ms.
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[1064-1076], mayo, 19 69

Hiccilo, su hija Toda y Sancha, venden a Oria y su hijo Sancho una vina en el cas-
tro de Banaston, lugar del «Mediano».

—AHN, SVict, c. 762, n®. 9.

In nomine Domini. Ego Hiccilo, et Tota filia mea, et Sanga, uobis ento-
res nostros Oria et Sancius filius suus. Placuit in animis nostris et placet, ut
uobis uindimus una uinea in kastro Banasto, in loco ubi dicitur in illo
Mediano: per caput Emitera de Campo, por fundus Sancti Uictoriani, de
orientem ipsa spellunca, de occidente nos metipsos conparatores. Et est cir-
cundata et terminata, et fuit preciata II solidos, et de ipso precio apud nos
conparatores non remansit.

Sunt fideiussores: Enneco Asnare de Palaco, et Enneco Artongane.
Testes sunt: Galindo Bradilans et Eco Ferrero.

Si quis ex nobis uenditores qui supra sumus scripti aut nominati, aut ali-
quis de parentibus nostris, ho aut aliquis hominibus qui esta carta inquie-
tare uoluerit aut inquietauerit, duplo conponat et non disrunpatur.

Facta ista carta uendictionis in mense madio, die XIIII kalendas iunii,
anno superuenientem Christum expectantem, regnantem Sancius rex filio
Ramnimiro regis in Suprarbi et in Araone atque in Ripacorcia. Senior Lope
Garcece tenentem kastro Banasto.

Martinus presbiter rogitus scripsit sub die et anno que supra.

[1064-1076], mayo' 70
Aton Galindones y su mujer Englia venden a Sentero una tierra en El Plano.

—AHN, SViet, c. 763, n®. 20, fol. 4r-v.

In Dei nomine. Ego Ato Galindonis et uxor mea Englia, tibi emptori
nostro Sentero. Placuit in animis nostris et placet, ut tibi uendamus .I.
terram in fundus de ipso Plano: de oriente Duras, de occedente Ennecho
Bellones. Et est ipsa terra circumdata et terminata ab omni integritate. In
precio pacibile .II. solidos et duos argenzos. Et manifestum, quod si ego Ato
Galindones aut uxor mea aut aliquis homo qui istam cartam inquietauerit,
in duplo componat et non disrumpatur.
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Facta ista carta uendicionis in mense madio, anno Christum regnantem
Sancio regem.

Slignum] Ato Galindonis aut uxor sua Englia qui istam cartam rogaue-
runt scribere et testes firmare.

Slignum] Garsia Galindonis. S[ignum] Durande Galindonis.
Galindo presbiter rogitus scripsit.

" Datacion aproximada. Cf. venta de Ramion y sw mujer Orviacal mismo Sentero [ 1064-1076] mavo.

1078, agosto, 18 71

Aton, Miron y Lgidio renuevan sus donaciones al monasterio de Obarra desde el
molino de San Fsteban hasta Santiago.

— BAH, Col. TraGGIA, IX, fol. 166v. Extracto.

.. A molendino Sancti Stephani de canonica, usque ad Sancto Jacobo.

..Et hoc fuit in presencia Raimundi ... Rotensis episcopi, quem osculati
sumus in fide.

... Anno 1078 Incarnationis dominice octuo decimo die Assumpcionis
Uirginis Marie uidelicet die mercurii.

«Mo, Miro y Egidio fueron a Obarra y renovaron sus donaciones ...~ (Traggia).

1079, agosto. SAN VICTORIAN 72

Sancho Ramirez confirma « San Victorian los monasterios de Taberna y Obarra, ¥ les
dona, ademds, las villas de «laro» y «Lupes», ratificando las inmunidades ya otorgadas
en sus posesiones.

—AHN, SVict, ¢. 762, n® 1. Copia en letra pseudovisigotica de principios del
s. XIIL. (B)

— AHN, SViet, ¢. 761, n®. 24. Traslado notarial ¢n 1481, ()

— AHIN, SViet, ¢. 761, n®. 23. Traslado notarial en 1525. (1))

(Crismén)' In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus Sancti, amen. Ego Sancius Dei gratia rex, Ranimiri regis filius®, con-
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punctus amore Dei’ in [anno] quando dedit Deus castro Munniones ad
christianos, ueni ad oracionem ad Sanctum Victorianum in mense augus-
o', et quia Deus ommipotens et Sanctus Victorianus hostendit mihi miseri-
cordiam. recognoui elemosinam que faceram et dona que dederam Deo et
Sancte Marie Uirginis et monasterio Sancti Victoriani ¢t domno Aquilino
abbati ¢t monachis ibi degentibus presentibus atque futuaris?, aidelicet
monasterium Sancti Petri de Taberna cum uillulis ¢t omnibus suis perti-
nenciis™, of monasterivm Sancte Marie de Quarra cum uillulis ¢t omnibus
suis pertinenciis. Conpunctus uere amore Dei'. dedi adhue ad supradictum
monasterivm Sancti Victoriani uillas que vocitant laro et Lupes™ ad inte-
ErO, M 1oLas stas perinentias ot usaticos quos in casdem fuilllas abeo uel
abere debeo, et ut vadant ipsa uilla de Lupes cumilla ailla de Arvaoste
unusquisque ad suas arellas, sicut facicbant temporibus Ranimiri regis
patris meis”, excepto illo seruicio quod debent facere homines de Lupes in
illa uinea de Araoste”, Et mando et stabilisco' quod illos homines de toto
honore Sancti Victoriani non vadant unquam ad allam fabricam, neque ad
ullicazoliac et non pergant ad ulla aomutua [ 7] ¢t non donent homicidios
neque [folricidios neque incendios, neque ullos pleitos neque cadonias
ullas donent ad me uel ad successores meos neque ad wlluom merinun uel
potestaten, nisi ad Deum et ad Sanctum Victorianum''. ¢t mando ut non
donent leztam neque ullam cadoniam uel pleitum inillos mercatos de mea
terva ad me siue ad utlum merinum {uel] seniorem'™.

Insuper mando et stabilisco ut monasterinnm Sancti Victoriani cum totas
suas decanias habeant ibertaem et ingenuitatem ut quantum  potuerin
comparare ¢t acaptare sive exampliare uel scalidare sen augmentare per
tota mea terrassive de infanzones siue de meos franckos siue de meos ailla-
nos, excepto caputimaso integro, totum sit libertom e ingenuum et fran-
chum [de] Deo et de Sancto Victoriano per secula cuncta absque inguic-
tudine ullius hominis cuiuscumque dignitatis sit'™

It quia ego Sancius Dei gratia vex feci homines [de honolre Sanct
Victoriam ad illa fabrica’™ de casoro Munniones irve, tiimens Dei iudicnnnm™,
pro amore Det™ et Sancti Victoriani facio emenda™ centum manckusos™ de
bono auro monasterio Sancti Victoriani et mando™ ut non fiat amplius per
secula seculorum.,

Sioquis uero contra hane cartam elemosinarizun quam cgo fect pro
anima patis mei et manis mee et mea omnimngue pareniumn meortm et

ut Deus corroboret meum regnum et liberet me de manuc inimicorum meo-
rum, uenire temiauerit’, ira et maledictio Dei super cum ueniat et cum
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Datan ¢t Abiron ¢t luda traditore in inferno ardeat, ¢t hee donatio mea ¢t
carta firma et stabilis permaneat in secula seculorum, amen?,

Signum regis (signo) Sancii Ranimiri regis filius,
(Firma de Pedro I en cavacteves arabes).

Signum (signo) Ildefonsi Dei gratia regis Aragonis, comitis Barchinone
marchionisque Prouincie.

Signum (signo) Petri regis Aragonis et comitis Barchinone.

Facta carta in era .M2CEXVIT*, in monasterio Sancti Victoriani? in
mense augusto™, anno XVI*" regnante me Dei gratia Sancio rege in
Aragone ct in Panpilonia, in Suprarb et in Ripacurcia™. Garsias cpiscopus
en Facha, Arnulfus episcopus in Rota. Aquilinus™ abbas in Sancto
Victoriano.

S[enior] Sang Galinz tenente Boltania, uisor et testis. Sfenior] Fertunio
Blascho cum suo fratre Galin Blascho uisores et testes. S{enior] Ennecho
Lopez tenente Boil, teste. S[enior] Guilelimus Seruus Dei tenente Toleto,
teste™,

Ego Exeminus preshiter seriba Sanctionis regis eius iussu seripsi hane
cartam et hoc signum (signo) {eci™

" Omiten ol erisman CD. In christi nomine amen. Hoce ese transumptum bene, ueridice

atque de verbo ad uerbum fideliter sumptum et extractum proue continetur in quodam publi-
co instrumento siue privilegio regio in pergameno seripto, facto €1 comesso per serenissimum
dompnum Sancione|[m] bone memorie regem Aragonum uenerando dompno abbati Sancti
Uictoriant et suis in perpetawn cuius enor talis est prout sequitur anade C. ln Christ nomi-
ne, amen. Sit omnibus notum quod hoce est transumptum bene et fideliter factum sine abs-
tactum de werbo ad werbum prout in quodam priuilegio regio sine publico instrumento in
pargameno eseripto continetur, facto ¢t comesso per serenissimum dompnum Sancium clere
memorie tegem Aragonum reucrendo domino abati Sancti Uictoriani ot suis in perpetuum
concesum, cuius tenor sequitur sib his uerbis asiade D.

Ranimiri regis filius omite 1),

Dei amore € Dei grada etamore 1),

augusti (1)

de ommnia D.

“ Deo s Ulirginis et] omite CH.

ct domno Aquilino ... futaris} omite CD.
et [ommibus| suis pertinenciis] omite ().
conpunctus ... Dei] omite CD.
ct Marcericodas anade € et Macericodas anade D,
et usaticos quos in casdem . patris mei] omite CD.
Arahuast € Araguast . et atfirmo insuper illos seusatos quos dimisit rex Ranimirus ad
Sanctus Victoriamum @iade CD.

et stabilisco omite CD.

" neque ullos pleitos donent ad ullam potestatem misi ad Sinctum Victorianum ().
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" et mando...] neque donent lestiam (leudam D) in illos mercatos de me aterra neque

ullas calonias ad illos merinos in illos meos mercatos CD.

' Insuper mando et stabilisco ut ... dignitatis sit] omite CD.

" illam fabricam CD.

" judicio Dei timens C. de iudicio Dei timens D.

" Dei amore CD.

“ emendam CD.
mancusos CD.
et stabilisco anade CD.

Si quis uero, quod facturum (futurum D) non credo, de stirpe me[a] (de urpes mea
D) aut de filiis meis uel successoribus uel aliquia persona eclesiastica uel seculares persona CD.

“jram Dei habeat (abeat D) et cum Iuda traditore et cum Datan et Abiron in inferno
uiuus ardeat amen CD.

“ suprimen las signaturas CD.
era [*C*X*IIII* C. hera millesima centissima quatuor decima D.
in Sancto Victoriano CD.
ut suprascriptum est azniade CD.

XIHI* €. quatuordecimo D.
... Sancio rex [in] Aragone et Suprarbii et in Ripacurcia C. Sancio rege Aragonie et
Superarbii et ... D.

" Germaldus C. Grimaldus D.

* Senior Sancio Galindez tenente Boltania, Enequo Lopez tenente Buguil (Boyl D),
Guillermus Serui Dei (Seruus Dei D) tenente Toleto. CD siguen las firmas de los reyes: signum
regis Sancii (regis Aragonum D), signum Aldefonsi Dei gratia ... Signum Petri ...

" Ego Sancius scriptor per mandatum domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc sig-
num feci CD. Sigue confirmacion de Jaime I en 8 nov. 1237 y las suscripciones de los notarios. CD.

bl

[1081], agosto. SAN VICTORIAN 73

Sancho Ramirez dona al monasterio de San Victorian la villa de «Lupis» con lodos
sus derechos y pertenencias y todos sus hombres.

—AHN, SVict, c. 761, n®. 22. Copia en letra pseudovisigotica de principios del
s. XIII.

(Crismon) In nomine sancti et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus Sancti, amen. Ego Santius Dei gratia Ranimiri regis filius, compuc-
tus Dei amore in [anno] quando dedit Deus castro Munnionis ad christia-
nos, ueni ad orationem ad Sanctum Victorianum in mense augusti, et quia
Deus omnipotens et Sanctus Victorianus hostendit mihi misericordiam,
ideo cupiens abolere amissa parenturn meorum, patris scilicet et matris
mee fratrumque meorum, et ut mihi regnum roboretur et in futuro sempi-
terna requies concedatur; dono atque concedo domino Deo et gloriose
Virginis Marie et beato Victoriano et monachis ibi degentibus tam presen-
tis quam futuris, do et concedo illam uillam de Lupis totam ab integro, cum
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suis pertinentiis ct cum illos totos census et usaticos que ibi habeo uel habe-
re debeo, et cum omnibus hominibus que ibi sunt uel erunt in perpetuum,
cum terris, uineis, hedificiis, arboribus, aquis aquarumue ductibus, molen-
dinis, pratis, paludibus, siluis, pascuis, cultum et incultum, mobile uel inmo-
hile, totum ab integro et sine dominacione dono ¢t concedo predicto ceno-
bio; et nichil mihi 1bi retineo nec generi meo set abbas ¢t omnes successo-
res et monachis presentibus et futuris teneant, abeant et possideant supra-
dictum donatinum ad propriam hereditatem ingenuum, (ranchum ct libe-
rum ct absque ula inquictudine et contrarictate et sine ulla mala noce per
cuncta sccula seculorum. Similiter mando ct stabilisco ut predicta uilla de
Lupis cum illa de Araosste uadat unusquisque ad sua rella sicut solebant
facerc in diebus Ranimiri regis patris mei. Si quis uero contra hanc cartam
helemosinariam quam ego facio pro anima patris ¢t matris mee et mea
omniumque parentum meorum uenire temtaucrit, ira et malediccio Dei
super eum ucniat et cum Datan ¢t Abiron ¢t luda traditore in inferno ar-
deat. Et hec mea donatio et carta firma stabilis permancat in secula seculo-
rum, amen,

Facta carta era T*.C* XIIII%,, in Sanncto Victoriano, in mensse augusto ut
supra scriptum est, anno XU regnante me Sancio rege in Aragone et in
Suprarbi et in Ripacurcia. Garsias episcopus in [acha. Arnulfus episcopus in
Rota. Grimaldus abbas in Sancto Victoriano. Senior Sango Galindez tenen-
te Boltania. Enneco Lopez tenente Bugil. Gigelmus Serui Dei tenente
Toleto.

Signum regis (signo) Sancii.

Sig (signoynum Ildetfonso, Dei gratia regis Aragonis, comitis Barchinone
marchionisque Prouincie.

Sig (signoynum Petri regis Aragonis ¢t comitis Barchinone.

Ego Sancius scriptor per mandatum domini mei regis hanc cartam
seripsi et hoc signum (signo) teci.

1084, mayo. MONCLUS 74

Sancho Ramivez dona al abad Grimaldo y a los monjes de San Victorian la iglesia de
San Félix, cerca de Ainsa, un hombre en Panno-, un excusado en Castejon de Sobrarbe
y olro hombne en Olson; concede ademds pastos Libres en todo su reino a los rebanos de
dicho monasterio y prohibe la pignoracion de sus acémilus v bestias de carga.
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ZALIN, SViet, ¢. 762, n". 4. Pscudo-original de finales deb s X (8)

— ALIN, SViet, ¢. 762, n". 3. Copia de principios del s XTI )

(Crismon) In nomine sancte ot indinidue Trinitatis, Pawis et Filii ¢t
Spiritu Sancti, amen. go Sancius Dei gratia rex, Ranimiri regis filius, con-
punctus dinino amore, pro remissione omnitum peccatorum meorum ¢t
pro animabus patris ¢t matris mee omuiunigue parentum meortm, dono
et concedo et afirmo domino Deo et Sancte Marie Sanctoque Victoriano
confessori' ¢t Grimaldo abbati atque fratribus omnibus qui in codem abi-
tant uel abitaturi’ sunt, unam ccclesiam que vocatur Sancti Felicis et est
prope de Aissa, cum omnia que possidet uel possidere debet, cum leris,
uineis, ediliciis, pascuis, arboribus, mobile uel inmobile, et cum omnia que
in antea adquirere, comparare, scalidare uel augmentare potuerit, pev
cuncta secula seculorum.

Similiter dono ¢t concedo Deo et Sancte Marie ot Sancto Ulctoriano ¢t
monachis ihi degentibus presentibus et futuris, unum hominem in uilla
Panno nomine Belascuti, cum uxore ot filils et filiabus ¢t cum tota sua
posteritate ¢t cum ommnibus que possidet uel inantea augmentare, compa-
rarc ¢t scalidare potuerit ipse et omnis generatio eius per secula seculorum,
¢t non faciat ullum censum ad me neque ullo seniore sine merino uel
potestate neqgue ulli homini, nisi ad Deum et ad Sanctum Ulctornanum ¢t
abbati ¢t monachis omnibus qui in codem monasterio in perpetutun erunt.

Supradicto uero cenobio Sancti Uictoriani dono et concedo unum excu-
satium in Castellione de Suprarbi nomine Garcia Banzones, cum uxore ¢t
(iliis et filiabus suis ¢t cum omni sua posteritate ¢t cum omnibus quociun-
que abet uel inantea comparare, scalidare seu augmentare potucerit ipse et
onmuis prosapia cius per secula seculorum, ut laboret et scalidet et examplet
in toto termino de Castellione et non faciat ullum censum ad me uel ad ullo
seniore sine merino uel potestate neque ulli homini, nisi ad Deum ¢t ad
Sanctum Uictorianum.

Super hee omnia dono et concedo adhue monasterio sancti Uictoriani
unum hominem in Elesone nomine Garcda Pietro, in illo collato de
Elesone’, cum uxore et filiis et filiabus suis ¢t cum omni sua posteritate ot
cum omnibus quocumque habet uel in antea comparare, scalidare seu aug-
mentare potuerit ipse ¢t omnis generatio cius per secula seculorum, ut
laboret et scalidet et examplet in toto termino de Elesone, excepto quod
caputimasum ab integro non comparet” nec ipse nee alii qui superius sunt
scripsit, et non faciat ullum censum ad me nec posteritati mee uel ad ullo
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seniore siue merino uet potestate neque ulli hominie nisi ad Deum et ad
Sanctum Ulictorianum.

Similiter mando ¢t stabilisco in Aragone et in Suprarbi atque Ripa-
curcia, quod oues de capannas monasterii Sancti Uictoriani ¢t de totas
decanias cius ¢t omnia peccora tan maiora quam minora, in ota mea terra
pascant in ipsas estivas, in plano ¢t in monte, sicut ipsas meas bestias ¢t
ouce mee pascant sine omni molestia et iniuria et sine ullo erbatico et car-
neramento, et absque ulla decimatione, que non donent nisi ad Deum et
ad Sanctum Ulictorianum in toto regno meo.

Siquus autem homo uel” femina inquictauerit aut erbaticum sumpserit
uel cubiculares fregerit, aut aliquod male, grande uel paruum, in montanis
uel in Ispania tecerit, mille solidos™ peitabit ex mille autem sollidis® quin-
gentos retineo michi ef mee regali persone por iusticia ot alios quingentos
offero Deo et monasterio Sancti Ulctoriani pro helemosina. [terum autem
mando atque afirmo quod qui qumque’ azemilas monasterii Sancti
Ulctoriani ¢t de ommnes decanias ¢ius, siue alias bestias que de Tabore sunt.
pignoraucrit et inpedimentum fecerit, mille solidos sicut superius seriptum
cst. en ratione peitabit. Sioquis uero contra hane cartam helemosinariam
quam ego feci pro anima patis neis ¢t matris mee e mea omniumgque
parentin mecorum, ucnire temptauerit, ira ¢t maledictio Deid super cumn
ueniat ¢t cum Datan et Abiron et ITuda traditore in inferno ardeat, ¢t hee
donatio mee et carta firma permaneat in secula seculorum, amen.